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ARKADIUSZ SOKÓŁ: SZKOLNICTWO  
I OŚWIATA W POWIECIE JĘDRZE
JOWSKIM. ZARYS DZIEJÓW DO RO
KU 1945, Warszawa—Kraków 1973, K ie
leckie Towarzystwo Naukowe, ss. 191, 
nib. 1.

Zasadnicza część pracy dotyczy dzie
jów oświaty na terenie Jędrzejowa i po
wiatu jędrzejowskiego do 1863 r. Tema
tyka ta znana była już częściowo 
z wcześniej opublikowanego artykułu 
Autora ł. W dodatku (s. 137—173) przed
stawiono zarys dziejów szkolnictwa 
w latach 1863—1945.

Podstawowa część pracy składa się 
z dziewięciu rozdziałów. Rozdziały I 
(s. 11—24) i VII (s. 59—66) zawierają 
ogólną, miejscami dość schematyczną cha
rakterystykę rozwoju gospodarczo-spo
łecznego powiatu jędrzejowskiego do 
połowy XIX w. W rozdziałach III 
(s. 29—34) i V (s. 43—50) Autor w  opar
ciu o wyniki dotychczasowych badań 
charakteryzuje pochodzących z omawia
nego regionu studentów, absolwentów  
i profesorów uniwersytetu  krakowskiego 
w okresie przedrozbiorowym. W rozdzia
łach II (s. 25—28), IV (s. 35—42) i VI 
(s. 51—58) przedstawiono, również głów
nie w oparciu o dotychczasowe opraco
wania, dzieje szkolnictwa elementarnego 
do końca XVIII w. Stwierdzić więc 
można, że opracowanie dziejów szkolni
ctwa przedrozbiorowego ma charakter 
kompilacyjny.

Pominięty został zupełnie stan szkol
nictwa w  okresie przynależności Jędrze
jowa do Galicji Zachodniej (1795—1809); 
bardzo niewiele wiemy również o szkol
nictwie w czasach Księstwa Warszaw
skiego. Najwięcej nowych danych zebrał 
Autor dla zobrazowania rozwoju szkol
nictwa w dobie Królestwa Polskiego, 
uzupełniając w sposób istotny wyniki
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badań A. Artym iaka2. Stąd też ta część 
pracy wydaje się najbardziej warto
ściowa.

Zarys dziejów szkolnictwa w  latach 
1863—1945 zawiera sporo luk. Dla drugiej 
połowy XIX i początków XX w. Autor 
nie wykorzystał nawet ogólnie znanych 
źródeł drukowanych3. Przedstawienie 
dziejów szkolnictwa w  dobie okupacji 
austro-węgierskiej wymaga wykorzysta
nia zespołu akt Komendy Powiatowej 
w Jędrzejowie, przechowywanego w Wo
jewódzkim Archiwum Państwowym  
w Kielcach. Praktycznie pominięty został 
okres międzywojenny (s. 159—163). Sporo 
natomiast materiału zebrał Autor dla 
przedstawienia działalności tajnych szkół 
podstawowych i średnich w okresie oku
pacji hitlerowskiej4, uzupełniając opra
cowania Artym iaka5. Tu również znala
zła omówienie działalność tajnego uni
wersytetu w Jędrzejow ie6.

Na zakończenie jeszcze uwaga z za
kresu techniki pisania prac naukowych. 
Bibliografia winna zawierać jedynie w y
kaz prac wykorzystanych, a więc powoły
wanych w przypisach. Tymczasem zna
lazło się w niej szereg prac (np. K. Bucz
ka, W. Czermaka, Z. Ćwieka, J. Zieliń
skiego, M. Zgórniaka), których nie znaj
dujemy w przypisach.
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